
La presente resolución en su versión original contiene datos personales, elementos de carácter confidencial e 
información reservada. En ese contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, 
conforme a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda 
versión pública en aplicación del criterio de la 21-20-RA-SCA del 16/11/2020. 
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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las ocho horas del día veinticuatro 
de febrero de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución pronunciada el día dieciocho de junio de dos mil diecinueve (fs. 1 y 2) este 

Tribunal ordenó la investigación preliminar por la posible transgresión al deber ético regulado en el 

artículo 5 letra a) de la Ley de Ética Gubernamental (LEG), por parte del señor 
:, oficial de la Policía Nacional Civil (PNC). 

En ese contexto se recibieron tres informes; el primero, suscrito por el Comisionado 
, Jefe de la Delegación de San Salvador, con la documentación adjunta (fs. 6 al 77); el 

segundo, finnado por el Comisionado , Director General, con la 
documentación adjunta (fs. 78 al 103); y, el tercero remitido por el Comisionadc 

, entonces Director General (f. 104); todos de la Policía Nacional Civil. 

Antes de emitir el pronunciamiento correspondiente, este Tribunal hace las siguientes 
consideraciones: 

l. En el presente caso, según medios de comunicación, el día domingo treinta y uno de marzo
del año dos mil diecinueve el señor � oficial de la PNC, habría utilizado 
el vehículo P , propiedad de esa institución, para fines particulares, pues el mismo habría sido 
conducido por dicho señor en estado de ebriedad provocando un accidente de tránsito sobre la 
Carretera hacia Lourdes Colón, departamento de la Libertad. 

11. Con la infonnación obtenida durante la investigación preliminar se ha determinado que:

1) El señor es miembro activo de la PNC, con la categoría de 
Inspector Jefe; a la fecha del informe, desempeña el cargo de Subjefe de la Delegación de San 
Salvador; según escrito del Comisionado ., Jefe de la delegación mencionada 

(fs. 6 y 7) y de la Comisionada , Jefa de la División de Bienestar Policial 
y Talento Humano de la PNC (f. 102). 

Sin embargo, el Comisionado , Director General en Funciones de 
la PNC, refiere que el señor :, a la fecha del informe, está destacado en la División de 
Operaciones de Inteligencia (f. I 04). 

2) El vehículo placas particulares P es propiedad de la PNC, con número de equipo 

, asignado a la Delegación San Salvador Centro; según impresión de hoja de activo fijo (f. 
83) e informes del Jefe de la Delegación de San Salvador (fs. 6 y 7) y del Director General en funciones
(f. 104).

3) Durante el mes de marzo de dos mil diecinueve, el Subcomisionado

, era el Jefe de la Delegación San Salvador; quien había autorizado de forma verbal al señor
:, utilizar el equipo placas particulares P para trasladarse del 

trabajo a su lugar de residencia y viceversa debido a consideraciones y valoraciones por cuestiones de 
seguridad (fs. 6 y 7) 

4) Con relación al mecanismo de control administrativo del uso y asignaci-ón de combustible, el

sefior ., Colaborador Administrativo, es el encargado de llevar los 

mecanismos de control en la asignación de los vales de combustible en la Delegación San Salvador, 










